
D 80-060 - Amtstitelverordnung 
 

1 

Beschluß des Stadtsenates über die Festsetzung der Amtstitel (Amtstitelverordnung) 

 

 

Fundstellen der Rechtsvorschrift 

Datum Publ.Blatt Fundstelle 

07.06.1988 ABl 1988/25 

14.03.1991 ABl 1991/11 

22.10.1992 ABl 1992/43 

29.07.1999 ABl 1999/30 

04.04.2002 ABl 2002/14 

 

 

Gemäß § 64 der Dienstordnung 1994, LGBl. für Wien Nr. 56, wird verordnet: 

 

§ 1. Für die Beamten des Dienststandes werden Amtstitel wie folgt festgesetzt: 

1. Die Beamten der in der Anlage angeführten Beamtengruppen sind berechtigt, den dort nach ihrer 

Einreihung in Verwendungsgruppe und Dienstklasse bestimmten und ihrem Geschlecht 

entsprechenden Amtstitel zu führen. 

2. Die Beamten der Beamtengruppen der Feuerwehr in den Verwendungsgruppen C und D sind 

berechtigt, als Amtstitel die Bezeichnung ihrer Beamtengruppe nach der Anlage 1 zur 

Besoldungsordnung 1994, LGBl. für Wien Nr. 55, in der jeweils geltenden Fassung zu führen. 

 

§ 2. An die Stelle der gemäß § 1 festgesetzten Amtstitel treten 

 

 für der Amtstitel 

   

den ständigen Stellvertreter/ Magistratsvizedirektor/ 

 die ständige Stellvertreterin Magistratsvizedirektorin 

 des Magistratsdirektors  

   

den Leiter/die Leiterin der Gruppe Planung in der 

Magistratsdirektion - Stadtbaudirektion 

Planungsdirektor/ 

Planungsdirektorin 

   

den Gruppenleiter/die Gruppenleiterin der 

Finanzverwaltung 

Finanzdirektor/ Finanzdirektorin 

der MA 6 Direktor/Direktorin des 

Rechnungsamtes 

   

der MA 8 Direktor/Direktorin des Wiener 

Stadt- und Landesarchivs 

   

der MA 9 Direktor/Direktorin der Wiener 

Stadt- und Landesbibliothek 

   

der MA 42 Stadtgartendirektor/ 

Stadtgartendirektorin 

   

der MA 49 Forstdirektor/ Forstdirektorin 

   

der MA 59 Direktor/Direktorin des Marktamtes 

   

der  MA 68 Branddirektor/ Branddirektorin 

   

des Institutes für Umweltmedizin der Stadt Wien Direktor/Direktorin des Institutes für 

Umweltmedizin der Stadt Wien 

 

http://www.wien.gv.at/recht/landesrecht-wien/rechtsvorschriften/pdf/abl/abl1988025.pdf
http://www.wien.gv.at/recht/landesrecht-wien/rechtsvorschriften/pdf/abl/abl1991011.pdf
http://www.wien.gv.at/recht/landesrecht-wien/rechtsvorschriften/pdf/abl/abl1992043.pdf
http://www.wien.gv.at/recht/landesrecht-wien/rechtsvorschriften/pdf/abl/abl1999030.pdf
http://www.wien.gv.at/recht/landesrecht-wien/rechtsvorschriften/pdf/abl/abl2002014.pdf


D 80-060 - Amtstitelverordnung 
 

2 

§ 3. An Beamte mit dem Amtstitel "Kanzleioberkommissär/Kanzleioberkommissärin" oder "Technischer 

Kanzleioberkommissär/Technische Kanzleioberkommissärin" kann an die Stelle dieses Amtstitels 

auszeichnungsweise der Amtstitel "Kanzleirat/Kanzleirätin" beziehungsweise "Technischer Kanzleirat/ 

Technische Kanzleirätin" verliehen werden, wenn sie die 7. Gehaltsstufe der Dienstklasse V erreicht haben oder 

in den Ruhestand versetzt werden. 

 



D 80-060 - Amtstitelverordnung 
 

3 

Anlage zu § 1 Z 1 der Amtstitelverordnung 

 

Beamtengruppen Dienstklasse IV Dienstklasse V 

Verwendungsgruppe A   

Apotheker - - 

Beamte der Feuerwehr im höheren Dienst - - 

Beamte des höheren Archivdienstes - - 

Beamte des höheren Bibliotheksdienstes - - 

Beamte des höheren Dienstes in den Museen - - 

Beamte des höheren Forstdienstes - - 

Beamte des höheren technischen Dienstes - - 

Rechtskundige Beamte, Psychologen und 

Beamte des höheren Verwaltungsdienstes 

- - 

Physikatsärzte - - 

Tierärzte - - 

Verwendungsgruppe B   

Fachbeamte der Feuerwehr - - 

Sozialpädagogen - - 

Sozialarbeiter - - 

Fachbeamte des Stadtgartenamtes  - - 

Fachbeamte des technischen Dienstes 

Filmtechniker 

- - 

Fachbeamte des Verwaltungsdienstes - - 

Fachbeamte des Büchereidienstes - - 

Fachbeamte des Forstdienstes - - 

Verwendungsgruppe C    

Betriebsbeamte Betriebsinspektor/ 

Betriebsinspektorin 

Betriebsoberinspektor/ 

Betriebsoberinspektorin 

Beamte des technischen Dienstes Technischer Kanzleikommissär/ 

Technische Kanzleikommissärin 

Technischer Kanzlei-

oberkommissär/ 

Technische 

Kanzleioberkommissärin 

Kanzleibeamte Kanzleikommissär/ 

Kanzleikommissärin 

Kanzleioberkommissär/ 

Kanzleioberkommissärin 

Büchereibeamte Büchereikommissär/ 

Büchereikommissärin 

Büchereioberkommissär/ 

Büchereioberkommissärin 

Werkmeister Oberwerkmeister/ 

Oberwerkmeisterin 

Inspektionswerkmeister/ 

Inspektionswerkmeisterin 



D 80-060 - Amtstitelverordnung 
 

4 

 

Dienstklasse VI Dienstklasse VII Dienstklasse VIII Dienstklasse IX 

 

- 

 

Oberpharmazierat/ 

Oberpharmazierätin 

 

Senatsrat/ 

Senatsrätin 

 

- 

- Oberbrandrat/ 

Oberbrandrätin 

Senatsrat/ 

Senatsrätin 

- 

- Oberarchivrat/ 

Oberarchivrätin 

Senatsrat/ 

Senatsrätin 

- 

- Oberbibliotheksrat/ 

Oberbibliotheksrätin 

Senatsrat/ 

Senatsrätin 

- 

- Obermuseumsrat/ 

Obermuseumsrätin 

Senatsrat/ 

Senatsrätin 

- 

- Oberforstrat/ 

Oberforsträtin 

Senatsrat/ 

Senatsrätin 

- 

- Oberstadtbaurat/ 

Oberstadtbaurätin 

Senatsrat/ 

Senatsrätin 

Obersenatsrat/ 

Obersenatsrätin 

- Obermagistratsrat/ 

Obermagistratsrätin 

Senatsrat/ 

Senatsrätin 

Obersenatsrat/ 

Obersenatsrätin 

- Oberphysikatsrat/ 

Oberphysikatsrätin 

Stadtphysikus/ 

Stadtphysika 

Oberstadtphysikus/ 

Oberstadtphysika 

- Oberveterinärrat/ 

Oberveterinärrätin 

Senatsrat/ 

Senatsrätin 

Obersenatsrat/ 

Obersenatsrätin 

Brandrat/ 

Brandrätin 

Oberbrandrat/ 

Oberbrandrätin 

- - 

Amtsrat/ 

Amtsrätin 

Oberamtsrat/ 

Oberamtsrätin 

- - 

Amtsrat/ 

Amtsrätin 

Oberamtsrat/ 

Oberamtsrätin 

- - 

Stadtgartenamtsrat/ 

Stadtgartenamtsrätin 

Stadtgartenoberamtsrat/ 

Stadtgartenoberamtsrätin 

- - 

Technischer Amtsrat/ 

Technische Amtsrätin 

Technischer Oberamtsrat/ 

Technische Oberamtsrätin 

- - 

Amtsrat/ 

Amtsrätin 

Oberamtsrat/ 

Oberamtsrätin 

- - 

Büchereiamtsrat/ 

Büchereiamtsrätin 

Büchereioberamtsrat/ 

Büchereioberamtsrätin 

- - 

Technischer Amtsrat/ 

Technische Amtsrätin 

Technischer Oberamtsrat/ 

Technische Oberamtsrätin 

- - 

- 

 

- - - 

 

- 

- - - 

- 

 

- - - 

- 

 

- - - 

- 

 

- - - 

- 

 

- - - 

 


